
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006 45Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 17875/2014
NOME DO INFRATOR: AUTO POSTO SÃO JOÃO LTDA
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, incisos VI 
da Lei Estadual nº  5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 94 da Lei Estadual nº 
5.887/1995 e Art. 8º da Resolução CONAMA nº 237/1997.
FORMA DE PAGAMENTO: O interessado optou pela redução de 
20% da multa aplicada.
PENALIDADE: 1.000 UPF`s.
DATA DO PAGAMENTO: 25/09/2015.

Protocolo 894613

PORTARIA Nº 01403/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando        os termos do Memorando n°130190/2015/
COFIN/DGAF/SAGAT;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 03/08 a 01/10/2015 a servidora 
SILVANA PEREIRA DE MELO, matrícula n° 3215067, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo/Gerente, para responder 
pela Gerência de Planejamento Orçamentário, em substituição 
ao titular ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA, matricula n° 
57175322/1.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 895283

PORTARIA Nº 01468/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando        os termos do Memorando n°131896/2015/
COFIN/DGAF/SAGAT;
Considerando        a PORTARIA N° 01444/2015-GAB/SEMAS de 
14/10/2015, publicada                                     
no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32.994, em 19/10/2015.
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 02/10 a 30/11/2015 a servidora 
THAIS BORGES DE OLIVEIRA, matrícula n° 57201738/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pela Gerência de Planejamento Orçamentário, em substituição 
ao titular ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA, matrícula n° 
57175322/1.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 895291

PORTARIA Nº 01445/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando        os termos do Memorando n°131896/2015/
COFIN/DGAF/SAGAT;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 24/07 a 02/08/2015 o servidor 
ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA, matricula n° 57175322/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Gerente, para 
responder, cumulativamente, pela Coordenadoria Financeira e 
Contábil, em substituição ao titular LEOPERCIO BARBOSA FORO, 
matricula n° 57196794/1, durante afastamento para tratamento 
de saúde.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 895296

PORTARIA Nº 01578/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando      os termos do Memorando n° 133124/2015/
DLA/SAGRA;

Considerando   a PORTARIA N° 01573/2015-DGAF/GAB/SEMAS 
de 03/11/2015, publicada                            em 04/11/2015, 
n° DOE 33.004.
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 07/10 a 14/10/2015 o servidor 
LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, matrícula n° 5181127/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista/Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Licenciamento Ambiental, 
em substituição a titular FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES, 
matrícula n° 82244/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura /Diretor, durante afastamento para tratamento 
de saúde.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 895315

PORTARIA Nº 01552/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando     os termos do Memorando n°133021/2015/
COMAM/DIORED/SAGRA;
Documento n° 2015/31973;
Considerando     a PORTARIA N° 1448/2015-GAB/SEMAS de 
15/10/2015, publicada em                 
19/10/2015, n° DOE 32.994.
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 20/10 a 23/10 a servidora BEATRIZ 
DE SOUSA VILAR, matrícula n° 57202365/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para responder pela 
Gerência de Gerenciamento Costeiro e Zoneamento Ambiental, 
em substituição ao titular CLEZIO SILVA FONSECA, matrícula n° 
57173835/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Gerente, durante viagem a serviço da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 895337

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato nº: 062/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
dos Serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial Armada nos 
prédios do IDEFLOR-Bio.
Data de Assinatura: 04/11/2015
Valor Total: R$ 2.834.847,12 (Dois Milhões oitocentos e trinta e 
quatro mil e oitocentos e quarenta e sete reais e doze centavos).
Vigência: 04/11/2015 a 04/11/2016
Modalidade: Pregão Eletrônico 023/2015 - IDEFLOR-Bio
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0316 e 0661
Elemento: 33.90.37
Contratado: RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL 
LTDA - EPP
Endereço: Rua Altamira, 16, Conj. MEDICE I, Marambaia, Belém/
PA.
CNPJ: 05.915.153/0001-82
CEP: 66.620-310
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 894496

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°024 /IDEFLOR-BIO/2015
OBJETO. A presente licitação terá como objeto a Aquisição de 
veículos tipo pick ups, para atender às necessidades do IDEFLOR-
BIO, conforme especifi cação no anexo I do Edital.

FIRMA VENCEDORA:
FENIX AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ N° 05.025.625/0001-21, pelo 
critério de menor preço no Item 1 num total de R$-944.699,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 05/11/2015
Belém (Pa) 05/11/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 894877

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 40/2015 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, AYAMY DA COSTA MIGIYAMA, matrícula 
nº 57234932/1, para atuar como fi scal e a servidora JULIANNE 
MARIA ALVES MOUTINHO MARTA, matrícula 572158541-2, 
como auxiliar de fi scal do Contrato Administrativo nº 008/2015/
NEPMV, celebrado com a empresa SCHMIDT EQUIPAMENTOS 
TOPOGRÁFICOS LDTA - EPP, que tem como objeto a aquisição 
de 68 (sessenta e oito) unidades de GPS portáteis de navegação.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 03 de novembro de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 894733

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2023/2015-SAGA          DE 28 DE OUTUBRO 
DE 2015                                                           
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.......
CONSIDERANDO  a necessidade de constituir uma comissão 
para levantamento e avaliação de bens móveis inservíveis 
pertencentes a esta Secretaria;
CONSIDERANDO  o § 2º, do Art. 2º do Decreto 1.296 de 
18.10.2004.
RESOLVE:
Determinar os servidores ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA MF: 
54186058/2 (SEGUP), GILVANA REIS DA CRUZ MF: 5107580 
(SEGUP), MARIA GORETTE GOMES PEREIRA, MF: 2941/1 (SEAD), 
sob a Presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 
Avaliação de Bens Móveis desta Secretaria.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 895084

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº1809/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE FAZER O GERENCIAMENTO DAS OBRAS 
EMERGÊNCIAS DE INFRA ESTRUTURA E AÇÕES DE SEGURANÇA 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL


